1

国家知识产权局 最高人民法院 最高人民检察院 公安部 国家市场监督管理总局

印发《关于加强知识产权鉴定工作衔接的意见》的通知

发布时间：2022-11-29

国知发保字〔2022〕43 号

各省、自治区、直辖市知识产权局、高级人民法院、人民检察院、公安厅（局）、市场监管局

（厅、委），解放军军事法院、军事检察院，新疆生产建设兵团知识产权局、新疆维吾尔自治

区高级人民法院生产建设兵团分院、新疆生产建设兵团人民检察院、公安局、市场监管局：

为全面贯彻党的二十大精神，充分发挥鉴定在知识产权执法和司法中的积极作用，深化

知识产权管理执法部门与司法机关在知识产权鉴定工作中的合作，强化知识产权全链条保

护，国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管理总局联合

制定了《关于加强知识产权鉴定工作衔接的意见》。现予以印发，请认真贯彻执行。执行中遇到

重大问题，请及时向国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监

督管理总局请示报告。

特此通知。

国家知识产权局 最高人民法院 最高人民检察院 公安部 国家市场监督管理总局

2022 年 11 月 22 日

2

关于加强知识产权鉴定工作衔接的意见

为全面贯彻党的二十大精神，深入落实中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设纲要

（2021—2035 年）》和中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于强化知识产权保护的意

见》，推动落实《国家知识产权局关于加强知识产权鉴定工作的指导意见》，建立完善知识产权

鉴定工作体系，提升知识产权鉴定质量和公信力，充分发挥鉴定在执法和司法中的积极作

用，深化知识产权管理执法部门与司法机关在知识产权鉴定工作中的合作，强化知识产权全

链条保护，现就加强知识产权鉴定工作衔接制定本意见。

一、知识产权鉴定是指鉴定人运用科学技术或者专门知识对涉及知识产权行政和司法保

护中的专业性技术问题进行鉴别和判断，并提供鉴定意见的活动。

二、知识产权鉴定主要用于协助解决专利、商标、地理标志、商业秘密、集成电路布图设计

等各类知识产权争议中的专业性技术问题。

三、知识产权鉴定意见经查证属实，程序合法，才能作为认定案件事实的根据。

四、国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管理总局建

立健全协商机制，及时研究解决知识产权鉴定工作面临的重大问题，充分发挥知识产权鉴定

在强化知识产权全链条保护工作中的作用。

3

五、国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管理总局健

全信息共享机制，推动建立知识产权鉴定信息共享平台，推动跨部门跨区域信息共享，实现

有关知识产权鉴定信息的行政、司法互联互通。

六、国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管理总局共

同加强对知识产权鉴定机构和鉴定人员的培训和培养，开展新兴领域涉及的知识产权鉴定问

题研究，不断完善知识产权鉴定方法手段，利用信息化手段，加强知识产权鉴定能力的提

升。

七、国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管理总局共

同推动知识产权鉴定专业化、规范化建设，开展知识产权鉴定程序、技术标准和操作规范方面

的沟通协作，构建知识产权鉴定机构遴选荐用机制，建立知识产权鉴定机构名录库，实现名

录库动态调整。将通过贯彻知识产权鉴定标准的鉴定机构纳入名录库并予以公开，供相关行

政机关、司法机关、仲裁调解组织等选择使用。开展知识产权鉴定机构互荐共享工作，建立对

知识产权鉴定机构和鉴定人员从业情况的互相反馈机制，共同推进知识产权鉴定工作的规范

化和法制化。

八、引导行业自律组织加强诚信体系建设，强化自律管理，建立执业活动投诉处理制

度，完善行业激励惩戒机制。对存在严重不负责任给当事人合法权益造成重大损失、经人民法

院依法通知拒不出庭作证、故意作虚假鉴定等严重失信行为的知识产权鉴定人、鉴定机构，相

关部门可实施联合惩戒。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

4

九、本意见由国家知识产权局、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家市场监督管

理总局负责解释。

十、本意见自发布之日起施行。

出所：2022年 11月 29日付け国家知識産権局ウェブサイト

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/11/29/art_75_180535.html